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Lovgrundlag 

Ældrelovens kapitel 10 om Ældreråd (LOV nr. 1651 af 30/12/2024).  

 
Forudsætning 

Proceduren fastlægges på baggrund af Byrådets beslutning den 29. april 2009, hvor det blev bestemt, at 

valg til Seniorrådet afholdes som fremmødevalg samtidig med det kommunale valg. 

 
Valgdato 

Valget holdes som fremmødevalg samtidig med kommunal- og regionsrådsvalg.  

 
Valgbestyrelse 

Valget forberedes og ledes af Seniorrådet og en medarbejder fra Administrationen. Seniorrådet 
udpeger valgbestyrelsens formand. 

 
Valgbarhed 

Personer, der på valgdagen er 60 år og derover og har fast bopæl i Frederikssund Kommune, er valgbare og 

stemmeberettigede. De opstillede kandidaters valgbarhed godkendes af kommunen. 

 
Antal medlemmer og mandatfordeling 

Seniorrådet består af 9 medlemmer, der alle vælges ved direkte valg. De 9 opstillede, der får flest 

stemmer, er valgt til Seniorrådet. 
 

De opstillede kandidater, der ikke bliver valgt direkte ind i Seniorrådet, bliver stedfortrædere efter antal 

stemmer. Der kan maks. være samme antal stedfortrædere som medlemmer af Seniorrådet. 

Ved stemmelighed mellem 2 eller flere kandidater, trækkes der lod om rækkefølgen. 

 
Annoncering og information om valget 

Information om seniorrådsvalget tager udgangspunkt i Seniorrådets egen hjemmeside. Her skal borgerne 

kunne finde informationer om tid, sted og procedure for opstillingsmøder, valgmøder samt selve 
valghandlingen og resultatet heraf. Seniorrådet forestår de nødvendige opdateringer af egen hjemmeside. 

 

Frederikssund Kommune støtter kommunikationsindsatsen om seniorrådsvalget ved – i god tid før valget 

samt i perioden op til valgdagen – at bekendtgøre planlagte opstillings- og vælgermøder, de opstillede 
kandidater, selve valghandlingen samt valgresultatet. Ved hver omtale relateret til seniorrådsvalget henvises 

til Seniorrådets hjemmeside for yderligere oplysninger. 

 
Frederikssund Kommune benytter til denne informationsindsats sin egen hjemmeside: 

www.frederikssund.dk, Facebook samt den kommunale informationsannonce i de lokale ugeaviser. De 

pågældende kanaler bruges hver især efter en konkret vurdering. Endvidere kontakter Frederikssund 
Kommune løbende i perioden dagspressen med henblik på at informere om de ovenstående emner relateret 

til seniorrådsvalget. 

 
Opstilling 

Inden midten af juni arrangerer og afholder Seniorrådet 4 opstillingsmøder – et møde i henholdsvis 

Frederikssund, Slangerup, Skibby og Jægerspris.  

Kandidater til Seniorrådet kan: 

• Melde sig på opstillingsmøderne, hvor der efter hvert møde udfyldes en kandidatliste, der skal indeholde 

kandidaternes Cpr. nummer, navn og adresse, telefonnummer og underskrift. 

 
• Skriftligt melde sig som kandidat og med de samme oplysninger, som beskrevet ovenfor.   

Tilmeldingen kan foregå via en formular på kommunens hjemmeside samt sendes eller afleveres i en 

kuvert mærket ”Opstilling til Seniorrådsvalg”. Kuverten stiles til Center for Voksenstøtte og Ældre, 
Torvet 2, 3600 Frederikssund eller afleveres i Borgercentret på Frederikssund Rådhus. Tilmeldingen 
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skal være Administrationen i hænde senest kl. 12, 8 uger før valget. 

 
 

Kandidatlister / stemmesedler 

Seniorrådet aftaler proceduren for opstillingen på stemmesedlen på et ordinært Seniorrådsmøde.  

Stemmesedlen skal indeholde kandidatens navn 

 

Det skal ligeledes fremgå af stemmesedlen, at hver vælger har én stemme, som kan afgives til enhver 

kandidat på stemmesedlen. 

 
Valgmateriale 

Administrationen: 

• bestiller valglister opdelt efter valgdistrikter. 

• sikrer, at nytilflyttede optages manuelt på valglisten. 

 
Brevstemmer / afstemning i hjemmet 

Proceduren skal følge proceduren for kommunal- og regionsrådsvalg. 

 
Modtagere af den kommunale hjemmepleje får via deres hjælper skriftlig information om muligheden for, at 
brevstemme i hjemmet til kommunal- og regionsrådsvalg. Information om at brevstemme til Seniorrådsvalg 
vil blive uddelt samtidig. 
 
Borgere, der af helbredsmæssige årsager har søgt om at afgive brevstemme i hjemmet, kan bede de, af 
kommunen udpegede tilforordnede, om at tage den udfyldte stemmeseddel med til Rådhuset. 
 
På omsorgs- og plejecentrene kan beboerne afgive stemme til Seniorrådet på samme dag, som de afgiver 
stemme til kommunal- og regionsrådsvalg. Proceduren følger den samme som til kommunal- og 
regionsrådsvalg. 
 
Kommunen skal sikre at beboere på omsorgscentrene gøres bekendt med, at de kan afgive stemme til 
seniorrådsvalget på samme dage, som de afgiver stemme til kommunal- og regionsrådsvalg. En medarbejder 
fra Administrationen modtager stemmerne til seniorrådsvalget. 

Øvrige borgere, der ønsker at brevstemme til seniorrådsvalget, kan afgive deres stemme samtidig med, at 
de afgiver stemme til kommunal- og regionsrådsvalget. Borgercentret skal oplyse alle borgere over 60 år 

om, at de også kan stemme til Seniorrådsvalget. 

 
Borgercentret opbevarer den udfyldte stemmeseddel og dokumentation for, at borgeren har afgivet sin 

stemme, indtil muligheden for at afgive brevstemme ophører. 

 
Valgsteder og praktiske forhold på valgstederne 

Ifølge lovgivningen skal seniorrådsvalg og kommunalvalg så vidt muligt foregå i adskilte lokaler. 

 
Valg til Seniorrådet afholdes på samme lokationer som kommunal- og regionsrådsvalg. På den baggrund 

udpeger Kommunens valgsekretariat og Administrationen de lokaler, der bedst muligt opfylder behovene. 

 
Administrationen sørger for tydelig skiltning og kandidatlister i stort format, hvor man tydeligt kan se kandidaternes 
navne og lokale tilhørsforhold. 

 
Valgsekretariatet sørger med markering for, at vælgerne ledes hen til afstemningsstedet for 

seniorrådsvalget. Valgsekretariatet stiller stemmebokse, stemmeurner og postkasser til bilstemmer til 

rådighed for seniorrådsvalget. 

 
Ved opstillingen i valglokalet skal der tages højde for, at kørestolsbrugere skal kunne foretage afstemningen 

uforstyrret, selv om de måske ikke kan trække gardinet i stemmeboksen for. 
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Tilforordnede 

Seniorrådet stiller selv med tilforordnede. På hvert valgsted er der er mindst 2 til stede ad gangen; heraf 

er den ene medlem af Seniorrådet. Der tilknyttes mindst 5 tilforordnede til hvert valgsted. Valgbestyrelsen 

beslutter, hvor mange timer de tilforordnede skal være til stede ad gangen. Valgbestyrelsen udpeger en 
valgstyrer til hvert valgsted. 

 
De tilforordnede varetager følgende opgaver: 

• Kontrollerer vælgernes stemmeret ved hjælp af valglisten 

• Bistår borgere, der har brug for hjælp til at komme ind og ud af stemmeboksen 

• Bistår borgere, der har brug for hjælp til afstemning efter samme regler som til kommunal- og regionsrådsvalg 

• Bistår eventuelt borgere ved valgurnen 

• Modtager bilstemmer 

• Seniorrådets tilforordnede samarbejder med de tilforordnede ved kommunal- og regionsrådsvalget 

i forhold til at modtage bilstemmer. Det vil sige, at de tilforordnede ved de to valg, tilkalder 

hinanden, når de konstaterer, at en borger har brug for at bilstemme. 

 

Administrationen stiller 2 medarbejdere til rådighed på valgdagen. Disse cirkulerer mellem valgstederne og 
kan i øvrigt tilkaldes pr. telefon. 

 
Oprydning på valgstedet 

Kassen med ubrugte stemmesedler og kassen med ugyldige stemmesedler lukkes med tape. 

Blokke, blyanter m.v. lægges tilbage i kontorposen sammen med kandidatlister og skilte. 

 
Forplejning og diæter 

De tilforordnede modtager diæter i henhold til statens takster, og de får forplejning på lige fod med de 
tilforordnede ved kommunal- og regionsrådsvalget. 

 
Optælling af stemmer 

• Stemmerne optælles på hvert afstemningssted. 

• Valgstyreren og en tilforordnet kontrollerer om antal af afgivne stemmer passer overens med 

udleverede stemmesedler. 

• Der optælles antal af personlige stemmer. 

• Når optællingen er færdig ringes resultatet til Valgformanden. 

• Materialet køres til opbevaring. 

• Dagen efter valget foretager Administrationen efterkontrol af afstemningsresultatet.  

• Valgbestyrelsen fastlægger nærmere procedure for stemmeoptælling. 

 

 

 

 

 

 

 
Byrådet har godkendt proceduren på møde den ___________________ 

 


